
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 05 

Secons 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria Nº 26/2014/DCAR/UNIR, de 28 de outubro de 2014. O Vice – diretor 

do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia, no exercício da direção e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria Nº 671/2013/GR/UNIR de 09/08/2013, e 

considerando: Memorando n° 162/2014 – Departamento de Ciências da Educação – DECED de 16 de 

outubro de 2014; RESOLVE:  

Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor do Professor Me. Fernando Sérgio Silva 

Barbosa no período de 03 a 05 de novembro de 2014 para ministrar palestra na II Conferência 

Integrada de Educação Física e Fisioterapia, no Centro Luterano – CEULJI/ULBRA, na cidade de Ji - 

Paraná/RO. 

II. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.121/2014/GR/UNIR, de 29 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memo 217/2014/DCAR/UNIR, de 20/10/2014-Ariquemes; RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

acompanhamento do protocolo de Compromisso INEP/MEC - Engenharia de Alimentos do Campus 

UNIR de Ariquemes : 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Prof.Dr. LUIS FERNANDO POLESI 2081184 Presidente 

Prof. Ms. MARCELLO BATISTA RIBEIRO 1261158 
Docente DACC/NT/UNIR- 

Representante da CPAv 

Prof. Dr. HUMBERTO HISSASHI TAKEDA 1807886 Membro 

Profª. Drª. TANIA MARIA ALBERTE 2887611 Membro 

Profª. Drª. GABRIELI ALVES DE OLIVEIRA 2081297 Membro  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.123/2014/GR/UNIR, de 29 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 032, de 28/10/2014; RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para compor banca examinadora do 

concurso para Professor substituto do Curso de Engenharia Civil, conforme relação abaixo: 

 

CAMPUS 
DEPARTA-

MENTO 

ÁREA 
SUB ÁREA Banca 

PORTO 

VELHO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

 

 

 

ENGENHA

RIA CIVIL 

(30100003) 

 

(30103053) 

PAVIMENTO

S; 

(30105048) 

RODOVIAS

; 

Profª. Ms. LAISE KELLEY LEMOS BARBOSA - 

SIAPE 2032913 – Presidente. 

Prof. Ms. CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI 

- SIAPE 2643405 - Membro 

Profª. Ms. SANDRA DA CRUZ GARCIA DO 

ESPIRITO SANTO AGUIAR - SIAPE 1194350 - 

Membro 

EDMAR VALERIO GRIPP DA SILVEIRA – 

Suplente 01 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.124/2014/GR/UNIR, de 29 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1;  

RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

396662, Pró-Reitor de Graduação – PROGRAD, para responder pela titularidade da Reitoria, em razão 

da participação da subscrevente em eventos fora do estado e do afastamento da Vice - Reitora; no 

período abaixo relacionado: 

 

PERÍODO DESTINO OBJETIVO 

 

30/10/2014 

 

Brasília/DF 

Reunião para tratar da assinatura do Termo 

de Cooperação Técnica firmado entre a 

UNIR e a Ebserh, tendo como objeto o 

projeto de construção do Hospital 

Universitário da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 1.119/2014/GR/UNIR, de 29 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 01/CS-986/2014, de 22/10/2014; RESOLVE: 

PRORROGAR, a partir de 16/10/2014, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 986/2014/GR/UNIR, de 16/09/2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 83, de 16/09/2014, p. 8 e 9, para apurar os fatos relacionados no 

processo nº 23118.001642/2014-18. 

 

Através da Portaria nº 1.120/2014/GR/UNIR, de 29 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000904/2014-27; RESOLVE: 

Prof. Ms. MARCELLO BATISTA RIBEIRO – SIAPE 

1261158 – Suplente 02 

PORTO 

VELHO 

ENGENHARIA 

CIVIL 

 

 

 

ENGENHA

RIA CIVIL 

(30100003) 

 

Infraestrutur

a de 

Transportes 

(30105005); 

Aeroportos 

(30105013); 

Ferrovias: 

(30105021); 

Portos e Vias 

navegáveis 

(30105030); 

Prof. Ms. JANDUIR SILVA DE FREITAS FILHO - 

SIAPE 2041659 - Presidente. 

Profª. Ms. TATIANE EMILIO CHECCHIA –SIAPE 

1558576 - Membro 

Prof. Ms. MARCELLO BATISTA RIBEIRO – SIAPE 

1261158 – Membro 

Profª. Ms. LIVIA MARIA PALACIO RIBEIRO - 

SIAPE 2887654 - Suplente 01 

VALERIA COSTA DE OLIVEIRA - Suplente 02 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

Art. 1º - CONCEDER Abono de Permanência à servidora ELISABETE DOS REIS 

VENTUROSO, SIAPE nº. 0700053, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Classe D, Nível 202, em Regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente de 

Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC n°47/2005, 

Art. 3° c/c Nota Informativa n°412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP de 20/09/2013 e Acórdão n° 

1482/2012 –TCU - Plenário, publicado no DOU em 13/06/2012, com efeito financeiro a partir de 

21/02/2014.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 1.122/2014/GR/UNIR, de 29 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001974/2014-01; RESOLVE: 

AUTORIZAR a incorporação ao acervo patrimonial da UNIR os bens abaixo 

relacionados, constantes no Termo de Doação e Notas Fiscais, conforme folhas nº 01 a 11, do processo 

supracitado: 

Especificação Qt. Nota Fiscal 

Processador de tecido histológico Laica TP 1020 01 4718 

Dispensador de parafina 01 000.003.710 

Armário arquivo para lâminas histológicas p/ 64.000 lâminas + base 

especial com rodízio para armário arquivo 

01 
000.003.710 

Processador Intel 2.500/4GB, teclado e Monitor 24 polegadas Led 01 6872 

Retículo micrométrico em cruz 01 000019967 

Microscópio Laica CM 2000 com Câmera vídeo laica DFC295 e 

adaptador C- mount 0,55x 

02 
3663 

Armário Aço 4 prateleiras 01 000.002.917 

Amário Aço Guarda roupa 4 portas 01 000.002.917 

No Break NHS Laser xxx-y (com bateria interna) 01 000.000.108 

TOTAL 10 

 

 

SECONS 

 

Através do Ato Decisório n.º 177/CONSAD, de 28 de outubro de 2014.  O Conselho 

Superior de Administração (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) 
no uso de suas atribuições e, considerando: 

•Processo 23118.000675/2013-60; 

•Parecer 276/CPPMA, do relator conselheiro Telmo de Moura de Passareli; 

•Parecer 322/CONSAD, do conselheiro Júlio César Barreto Rocha – por pedido de vistas; 

•Parecer 336/CONSAD, do conselheiro Gerson Flores Nascimento – por pedido de vistas; 

•Deliberação na 31ª sessão da Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa 

(CPPMA), em 07.06.2013; 

•Deliberação na 61ª sessão Plenária, em 16.10.2014; DECIDE : 

Art. 1º. Aprovar o Parecer 322/CONSAD, do conselheiro Júlio César Barreto Rocha, e o 

Parecer 336/CONSAD, do conselheiro Gerson Flores Nascimento, ambos por pedido de vistas, que 

são desfavoráveis à proposta de extinção do Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências 

(DINTEC) do Campus de Ariquemes. 

Art. 2º. Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

 

Através do Ato Decisório n.º 178/CONSAD, de 28 de outubro de 2014.  O Conselho 

Superior de Administração (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) 
no uso de suas atribuições e, considerando: 

•Processo 23118.000679/2013-48; 

•Parecer 275/CPPMA, do relator conselheiro Telmo de Moura de Passareli; 

•Parecer 330/CONSAD, do conselheiro Júlio César Barreto Rocha – por pedido de vistas; 

•Parecer 335/CONSAD, do conselheiro Gerson Flores Nascimento – por pedido de vistas; 

•Deliberação na 31ª sessão da Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa 

(CPPMA), em 07.06.2013; 

•Deliberação na 52ª sessão Plenária, em 25.06.2013; 

•Deliberação na 61ª sessão Plenária, em 16.10.2014; DECIDE: 

Art. 1º.  Aprovar o Parecer 330/CONSAD, do conselheiro Júlio César Barreto Rocha, e o 

Parecer 335/CONSAD, do conselheiro Gerson Flores Nascimento, ambos por pedido de vistas, que 

são desfavoráveis à proposta de Criação do Departamento de Cursos Especiais (DECESP) no Campus 

de Ariquemes. 

Art. 2º. Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 

 

Através do Ato Decisório n.º 314/CONSEA, de 24 de outubro de 2014.  O Conselho 

Superior Acadêmico (CONSEA) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso 

de suas atribuições e, considerando: 

•Processo 23118.003736/2013-41; 

•Parecer 1685/CGR, relatora Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva; 

•Deliberação na 132ª sessão da Câmara de Graduação, em 30.09.2014; 

•Deliberação na 73ª sessão Plenária, em 14.10.2014; DECIDE:  

Art. 1º – Não aprovar a criação do Curso de Graduação Letras/Libras, pois o Parecer 

1685/CGR não atingiu número mínimo de votos favoráveis exigido para sua aprovação. 

Art. 2º - Este Ato Decisório entra em vigor nesta data. 

 

Conselho Superior Acadêmico CONSEA 

 

Processo: 23118.000761/2014–53 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1666/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa – Intitulado “Estudos em Teoria da Medida e Topologia” . 

Interessado: Prof. Me. Thiago Ginez Velanga Moreira  

Relator: Conselheiro João Elói de Melo  

Parecer da câmara: 

Na 79ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a Câmara acompanha o parecer 1666/CPE, cujo 

relator é favorável ao projeto. 

Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Vice-presidente 

 

Processo: 23118.001991/2014-30 

Da Presidência dos Conselhos superiores  

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1667/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Proposta de Evento XIX SELL – Seminário de Estudos Linguísticos e Literários 

Interessado: Profa. Dra. Milena Cláudia Magalhães Santos 

Relator: Conselheiro João Elói de Melo 

Parecer da câmara: 

Na 79ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a Câmara acompanha o parecer 1667/CPE, cujo 

relator é favorável ao projeto. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Vice-presidente 

 

Processo: 23118.002889/2014-51 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

VETADO EM 23.10.2014 

Parecer: 1669/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Credenciamento de Professor – Edmar Valerio Gripp da Silveira 

Interessado: Kuelson Randello Maciel 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 132ª sessão ordinária, em 30.09.2014, a câmara acompanha o Parecer 1669/CGR, cujo 

relator é favorável ao credenciamento. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.001840/2014-81 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1676/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE   

Assunto: Projeto de Extensão – Curso Interlocuções entre educação ambiental e cinema: 

tecendo caminhos reflex'ivos 

Interessada: Adriana Gustavo Cardoso 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 79ª sessão ordinária em 13.10.2014, a Câmara acompanha o parecer 1676/CPE, cuja 

relatora é desfavorável ao projeto. 

Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Vice-presidente 

 

Processo: 23118.001355/2014-16 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1677/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE   

Assunto: Projeto de Pesquisa – Interação familiar, habilidades sociais e o uso de práticas 

educativas coercitivas: a educação de formadores 

Interessada: Alessandra Bertasi Nascimento 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 79ª sessão ordinária em 13.10.2014, a Câmara acompanha o parecer 1677/CPE, cuja 

relatora é desfavorável ao projeto. 

Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Vice-presidente 

 

Processo: 23118.002507/2014-90 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1678/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR – Bruno Mesquita dos Santos 

Interessado: Núcleo de Tecnologia - Kuelson Randello Dantas Maciel 

Relator: Conselheira Marlucy Calixto de Oliveira 

Parecer da Câmara: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara rejeita o Parecer 1678/CGR, sendo 

desfavorável ao credenciamento. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.000739/2014-11 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1679/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR – Pedronilhia Grespan 

Interessado: Campus de Vilhena -  Leandro Wallace Menegolo 

Relator: Conselheira Marlucy Calixto de Oliveira 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1679/CGR, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.001217/2014-29 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1680/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR – Anderson Felipe Reusing Bauer 

Interessado: DENISE ANDRADE 

Relator: Conselheira Marlucy Calixto de Oliveira 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1680/CGR, cuja 

relatora é favorável ao credenciamento. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.002376/2014-41 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1681/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: RECURSO CONTRA DECISÃO DO CAMPUS DE CACOAL 

Interessado: José Valney Calixto de Oliveira, e outros 

Relator: Conselheira Marlucy Calixto de Oliveira 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1681/CGR, cuja 

relatora é favorável à reintegração do aluno no curso de direito do campus de Cacoal e faz a emenda 

aditiva: Sugerir ao aluno que curse disciplinas faltantes por inclusão de matrícula no campus de Porto 

Velho. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.001743/2014-99 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Parecer: 1682/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “Formação para Coordenadoras da Educação Infantil” 

Interessado: Campus de Ji-Paraná / Edineia Maria Azevedo Machado 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Parecer da Câmara: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

Na 79ª sessão ordinária em 13.10.2014, o relator retira o processo de pauta para que a 

interessada elenque e detalhe os conteúdos a serem ministrados (providências já solicitadas por correio 

eletrônico nesta data). 

Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Vice-presidente 

 

Processo: 23118.000791/2011-17 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1683/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE   

Assunto: Projeto de Criação de Grupo de Pesquisa Açaí 

Interessado: Campus de Ji-Paraná, João Carlos Gomes 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Parecer da Câmara: 

Na 79ª sessão ordinária, em 13.10.2014, a Câmara acompanha o parecer 1683/CPE, cujo 

relator é favorável ao projeto 

Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Vice-presidente 

 

Processo: 23118.001362/2014-18 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1686/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: Adequação de Grade Curricular – Engenharia de Pesca 

Interessado: Paulo de Tarso da Fonseca Albuquerque 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1686/CGR, cujo 

relator é favorável à: I- aprovação da matriz curricular do curso de Engenharia de Pesca com carga 

horária total de 4360 horas; II- aprovação das alterações e adequações do Projeto Pedagógico 

constantes às folhas 130 e 131 do mencionado processo.  

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.000466/2014-05 (vol. I e II) Apensado – 23118.000618/2011-19 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1687/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Pesca 

Interessado: Campus de Presidente Médici, Paulo de Tarso da Fonseca Albuquerque 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1687/CGR, cujo 

relator é favorável à alteração da Resolução nº 347/CONSEA/UNIR sendo a carga horária alterada 

para 3.940 horas. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.001105/2014-78 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1688/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

11 

Assunto: Regulamento do Laboratório Didático de Práticas em Administração e Escritório de 

Multimídia do Departamento de Administração - CACOAL 

Interessado:  SIMONE MARÇAL QUINTINO - Diretoria do Campus de Cacoal  

Relator: Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1688/CGR, cuja 

relatora é favorável à aprovação do regulamento. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.002092/2012-92 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1689/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Criação do Regimento do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais e Biologia – 

Mod a Distância. 

Interessado: Angelo Gilberto Manzatto - Núcleo de Ciências Exatas e da Terra 

Relator: Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1689/CGR, cuja 

relatora é favorável à aprovação do regimento. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.003104/2014-68 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1690/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: “Credenciamento de Professor” - Aloir Marcial Dias 

Interessado: Kuelson Rândello Dantas Maciel 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1690/CGR, cujo 

relator é desfavorável ao credenciamento. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.002780/2014-14 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1691/CGR 

Câmara de Graduação – CGR 

Assunto: “Credenciamento de Professor” - Luana da Mata dos Santos 

Interessado: Campus de Vilhena - Aparecida Magali Gabriel Teixeira 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão ordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1691/CGR, cujo 

relator é favorável ao credenciamento. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo: 23118.003248/2014-14 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

12 

Parecer: 1692/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Extinção da Licenciatura em psicologia 

Interessado: NUSAU – Paulo Renato Vitoria Calheiros 

Relatora: Conselheira Fernanda Bay Hurtado 

Parecer da Câmara: 

Na 133ª Sessão, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1692/CGR, cuja relatora é 

favorável à extinção do grau de Licenciatura do curso de Psicologia. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Processo 23118.001639/2014-02 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.10.2014 

Parecer: 1694/CGR 

Câmara de Graduação - CGR  

Assunto: Relatório Circunstanciado de apresentação do Curso de Graduação em Geografia do 

Campus de Porto Velho– Turma especial PARFOR iniciada em Ji-Paraná do Curso de Graduação em 

Geografia  

Interessado: Rosinete Vasconcelos Costa – Coordenadora Geral do PARFOR 

Relator(a): Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 134ª Sessão extraordinária, em 13.10.2014, a câmara acompanha o Parecer 1694/CGR, 

cujo relator é favorável à aprovação do relatório Circunstanciado de apresentação do Curso de 

Graduação em Geografia do Campus de Porto Velho – PARFOR e de todos os itens expostos no 

Relatório para convalidação do que se pede. 

Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Através da Resolução 127/CONSAD, de 28 de outubro de 2014. Orçamento Anual e 

Plano de Ação – 2013. O Conselho Superior de Administração (CONSAD) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições e, considerando: 

•Processo 23118.000521/2014-59; 

•Parecer 337/CAOF, da relatora conselheira Gleimíria Batista da Costa; 

•Deliberação na 61ª sessão Plenária, em 16.10.2014; RESOLVE: 

Art. 1o – Aprovar o Parecer 337/CONSAD, referente ao relatório de Gestão do exercício de 

2013 da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, contante do mencionado processo às 

folhas 02 a 199 (volume I) e 201 a 239 (volume II). 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. Revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Resolução 128/CONSAD, de 28 de outubro de 2014. Projeto de 

Descentralização da Execução Orçamentária e Financeira. O Conselho Superior de 

Administração (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

•Processo 23118.001730/2013-39; 

•Parecer 303/CAOF, do relator conselheiro Orestes Zivieri Neto; 

•Parecer 333/CONSAD, do relator conselheiro Fabrício Moraes de Almeida – por pedido de 

vistas; 

•Deliberação na 51ª sessão da CAOF, em 03.12.2013; 

•Deliberação na 55ª sessão Plenária, em 16.12.2013; 

•Deliberação na 61ª sessão Plenária, em 16.10.2014; RESOLVE: 

Art. 1o – Aprovar o Projeto de Descentralização da Execução Orçamentária e Financeira na 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) constante às folhas 01 a 21 do mencionado 

processo. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 30/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

13 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. Revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Resolução nº. 355/CONSEA, de 17 de outubro de 2014. Calendário 

Acadêmico 2015. O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

•Processo 23118.002886/2014-18; 

•Parecer 1671/CGR, da relatora Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva; 

•Deliberação na 132ª sessão da Câmara de Graduação, em 30.09.2014; 

•Deliberação na 73ª sessão Plenária, em 14.10.2014; RESOLVE: 

Art. 1o Aprovar o Calendário Acadêmico 2015 da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) nos termos do anexo a seguir. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 


